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Studierendenstatistik 
Wintersemester 2013/14 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Sie halten die neue Studierendenstatistik der Goethe-Universität Frankfurt am Main für das 
Wintersemester 2013/14 in Ihren Händen. 

Die Broschüre besteht aus mehreren Teilen. 

Im ersten Teil erfahren Sie auf einen Blick alle wesentlichen Informationen in Kürze. Der da-
rauf folgende Teil gibt Auskunft über die Studierenden in den Fachbereichen. Die Betrach-
tung erfolgt bis zur Ebene der einzelnen Studienfächer und Abschlüsse. Ein Glossar finden 
Sie am Ende. 

 

Für Fragen und Anregungen stehen wir gerne zur Verfügung: 

Goethe-Universität Frankfurt 
Studien-Service-Center 
„Statistik und Kapazität“ 
Christoph Götz (Leitung) 

Grüneburgplatz 1 
60323 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 798-18972 
E-Mail: goetz@em.uni-frankfurt.de 
www.statkap.uni-frankfurt.de 

 

Anmerkung 

Im Rahmen der Studierendenstatistik wird zwischen Kopf- und Fall-Statistik unterschieden. 
Bei einer Kopf-Statistik wird jeder Studierende als Person ("Kopf") gezählt. Bei einer Fall-
Statistik werden alle Studiengänge des Studierenden berücksichtigt; alle Fächerkombina-
tionen werden daher mehrfach gezählt. 

Diese Unterscheidung ist für das Verständnis der Broschüre maßgeblich. Die statistischen 
Angaben im ersten Teil („Auf einen Blick – die Studierenden im Wintersemester 2013/14“, 
Seite 5) basieren auf Kopf-Statistiken. Die Informationen zu den Fachbereichen („Die 
Studierenden nach Fachbereichen im Wintersemester 2013/14“, ab Seite 13) beruhen 
dagegen auf Fall-Statistiken. 

Weitere wichtige Begriffe zur Studierendenstatistik werden im Glossar erläutert. 
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Auf einen Blick - Wintersemester 2013/14

Studierende insgesamt

davon beurlaubt

Studierende-Köpfe an der Goethe-Universität insgesamt
absolut in %

45.332 100%

663 1%

358 1%
davon DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

davon im Lehramt
davon nicht im Lehramt

6.506 14%
85%

Studierende ohne Beurlaubte, 
DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

44.313 98%

38.468

Promotionsstudium
6%

DSH/Feststellungs-
prüfung/ Vorbe-
reitungsstudium

1%

Studierende insgesamt  nach Studienformen WS 2013/14

1. 
berufsqualifizierendes 

Studium
74%

Zweitstudium
8%

konsekutives 
Masterstudium

9%

Aufbau-Ergänzungs-
Erweiterungs- und 
Zusatzsstudium

1%

Aufbau- und 
Weiterbildungsstudium

1%

6% 1%

Staatsexamen
18%

Promotion
6%

Sonstige
2%

Studierende insgesamt nach Abschlüssen WS 2013/14

Bachelor
Master

9%

Lehramt
14%

Diplom
3%

Magister
7%

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %

Studierende insgesamt 45.332 100% 34.271 76% 9.820 22% 663 1%

Studierende-Köpfe an der Goethe-Universität nach Studienform und Abschluss
insgesamt davon in RSZ davon im 1. Fachsem. davon Beurlaubte

40%9%

Studierende insgesamt 45.332 % 34.271 % 9.820 % 663 %

Studienform
1. berufsqualifizierendes Studium 33.605 74% 24.844 74% 7.109 21% 496 1%

3.776 8% 2.861 76% 788 21% 47 1%
3.956 9% 2.795 71% 1.200 30% 109 3%

593 1% 484 82% 80 13% 7 1%

463 1% 354 76% 149 32% 1 0%

Promotionsstudium 2.581 6% 2.576 100% 273 11% 1 0%
DSH/Feststellungsprüfung/ Vorbe

Zweitstudium

Aufbau- und Weiterbildungsstudium

konsekutives Masterstudium
Aufbau-Ergänzungs-Erweiterungs- 
und Zusatzsstudium

358 1% 357 100% 221 62% 2 1%

Abschluss 45.332 100% 34.271 100% 9.820 100% 663 100%
Staatsexamen 8.374 18% 6.466 19% 1.218 12% 83 13%
Bachelor 18.311 40% 15.206 44% 5.567 57% 278 42%
Master 4.232 9% 3.029 9% 1.302 13% 109 16%
Lehramt 6.506 14% 4.748 14% 910 9% 105 16%

Lehramt - Grundschule 1.060 876 142 19
Lehramt - Haupt-Realschule 1.861 1.262 294 27
Lehramt - Gymnasium 2 986 2 110 362 57

DSH/Feststellungsprüfung/ Vorbe-
reitungsstudium

Lehramt  Gymnasium 2.986 2.110 362 57
Lehramt - Förderschule 599 500 112 2

Diplom 1.270 3% 168 0% 1 0% 14 2%
Magister 3.123 7% 1.220 4% 83 1% 68 10%
Promotion 2.583 6% 2.578 8% 273 3% 1 0%
Sonstige 933 2% 856 2% 466 5% 5 1%

Abschluss im Ausland, Ab-
schlusszeugnis, Zusatzstudium

518 461 244 1

kirchliche Prüfung 57 38 1 2
DSH/Feststellungsprüfung/Vor-
bereitungsstudium 358 357 221 2
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Auf einen Blick - Wintersemester 2013/14

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 45.332 100% 34.271 100% 9.820 100% 663 100% 26.601 100%

Staatsangehörigkeit
deutsche Staatsangehörigkeit 38.279 84% 29.120 85% 8.102 83% 526 79% 22.094 83%

Studierende-Köpfe an der Goethe-Universität nach Staatsangehörigkeit und Bildungsin-/ausländer
davon weiblichinsgesamt davon in RSZ davon im 1. Fachsem. davon Beurlaubte

ausländische Staatsangehörigkeit 7.053 16% 5.151 15% 1.718 17% 137 21% 4.507 17%

davon Europäische Union 2.149 5% 1.537 4% 575 6% 32 5% 1.393 5%

Bildungsin-/ausländer
Bildungsinländer 2.612 6% 1.818 5% 517 5% 41 6% 1.633 6%

Bildungsausländer 4.441 10% 3.333 10% 1.201 12% 96 14% 2.874 11%

davon Europäische Union 1.289 3% 944 3% 394 4% 20 3% 894 3%
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Studierende in der RSZ und im 1. Fachsemester 
nach Staatsangehörigkeit WS 2013/14
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Studierende insgesamt in RSZ im 1. Fachsemester

Studierende in der RSZ und im 1 Fachsemester
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Studierende in der RSZ und im 1. Fachsemester 
nach Geschlecht WS 2013/14

13.864

9.820

5.703
4.117

0

5.000
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15.000

Studierende insgesamt Frauen Männer

An
za

Studierende insgesamt in RSZ im 1. Fachsemester

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %

Studierende insgesamt 45.332 100% 34.271 100% 9.820 100% 663 100% 6.506 100%

Geschlecht
Frauen 26.601 59% 20.407 60% 5.703 58% 496 75% 4.472 69%

Männer 18.731 41% 13.864 40% 4.117 42% 167 25% 2.034 31%

Studierende-Köpfe an der Goethe-Universität nach Geschlecht
insgesamt davon in RSZ davon im 1. Fachsem. davon Beurlaubte davon Lehramt
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Die Fachbereiche im Überblick - Wintersemester 2013/14

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %
Studierende insgesamt 45.332 100% 34.271 100% 9.820 100% 663 100%

Fachbereiche 44.974 99% 33.914 99% 9.599 98% 661 100%
Rechtswissenschaft 4.520 10% 3.036 9% 651 7% 55 8%

insgesamt davon in RSZ davon im 1. 
Fachsem.

davon 
Beurlaubte

Studierende-Köpfe in den Fachbereichen

Rechtswissenschaft 4.520 10% 3.036 9% 651 7% 55 8%
Wirtschaftwissenschaften 4.361 10% 3.678 11% 1.163 12% 136 21%
Gesellschaftswissenschaften 3.771 8% 2.358 7% 784 8% 83 13%
Erziehungswissenschaften 2.890 6% 2.060 6% 501 5% 31 5%
Psychologie und Sportwiss. 2.167 5% 1.413 4% 481 5% 23 3%
Evangelische Theologie 590 1% 448 1% 84 1% 11 2%
Katholische Theologie 217 0% 157 0% 33 0% 2 0%
Philosophie und Geschichtswiss. 2.818 6% 2.271 7% 609 6% 29 4%
Sprach- und Kulturwissenschaften 3.695 8% 2.857 8% 892 9% 66 10%
Neuere Philologien 5.443 12% 3.714 11% 1.029 10% 112 17%
Geowissenschaften / Geographie 1.983 4% 1.526 4% 662 7% 15 2%
Informatik und Mathematik 3.789 8% 3.050 9% 924 9% 41 6%Informatik und Mathematik 3.789 8% 3.050 9% 924 9% 41 6%
Physik 1.386 3% 1.029 3% 336 3% 4 1%
Biochemie, Chemie und Pharmazie 2.102 5% 1.659 5% 398 4% 22 3%
Biowissenschaften 1.321 3% 1.076 3% 330 3% 9 1%
Medizin 3.921 9% 3.582 10% 722 7% 22 3%

DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium 358 1% 357 1% 221 2% 2 0%

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Studierende insgesamt in den Fachbereichen
WS 2013/14

1 814

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000

R ht i h ft

Weibliche Studierende in den Fachbereichen
WS 2013/14

285

591

401

128

116

542

313

3.036

3.678

2.358

2.060

1.413

448

157

2.271

2 857

4.520

4.361

3.771

2.890

2.167

590

217

2.818

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Rechtswissenschaft

Wirtschaftwissenschaften

Gesellschaftswissenschaften

Erziehungswissenschaften

Psychologie und Sportwiss.

Evangelische Theologie

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

S h d K lt i h ft

WS 2013/14

127

476

148

97

73

296

228

1.814

1.586

1.311

1.763

853

281

94

1.184

2 002

2.625

1.896

1.982

2.407

1.248

367

120

1.412

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000

Rechtswissenschaft

Wirtschaftwissenschaften

Gesellschaftswissenschaften

Erziehungswissenschaften

Psychologie und Sportwiss.

Evangelische Theologie

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach und Kulturwissenschaften

WS 2013/14

116

542

313

2.004

186

1.496

87

150

207

157

2.271

2.857

3.714

1.526

3.050

1.029

1.659

1.076

3.582

217

2.818

3.695

5.443

1.983

3.789

1.386

2.102

1.321

3.921

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach- und Kulturwissenschaften

Neuere Philologien

Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin
davon im Lehramt
davon in RSZ

3

296

228

1.536

113

1.118

34

84

142

94

1.184

2.002

2.903

657

1.547

285

938

704

2.252

120

1.412

2.572

4.201

872

1.862

366

1.165

842

2.430

Katholische Theologie

Philosophie und Geschichtswiss.

Sprach- und Kulturwissenschaften

Neuere Philologien

Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin
davon im Lehramt
davon in RSZ

absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %

Studierende insgesamt 45.332 100% 34.271 100% 6.506 100% 26.601 100% 20.407 100% 4.472 100%

davon weiblich
insgesamt in RSZ im Lehramt insgesamt in RSZ im Lehramt

Studierende-Köpfe in den Fachbereichen nach Lehramt/Geschlecht
insgesamt

1.076

3.582
1.321

3.921

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

davon im Lehramt
davon in RSZ
Studierende insgesamt

704

2.252
842

2.430

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

davon im Lehramt
davon in RSZ
weibliche Studierende insgesamt

Fachbereiche 44.974 99% 33.914 99% 6.506 100% 26.367 99% 20.174 99% 4.472 100%
Rechtswissenschaft 4.520 10% 3.036 9% - 0% 2.625 10% 1.814 9% - 0%
Wirtschaftwissenschaften 4.361 10% 3.678 11% - 0% 1.896 7% 1.586 8% - 0%
Gesellschaftswissenschaften 3.771 8% 2.358 7% 285 4% 1.982 8% 1.311 6% 127 3%
Erziehungswissenschaften 2.890 6% 2.060 6% 591 9% 2.407 9% 1.763 9% 476 11%
Psychologie und Sportwiss. 2.167 5% 1.413 4% 401 6% 1.248 5% 853 4% 148 3%
Evangelische Theologie 590 1% 448 1% 128 2% 367 1% 281 1% 97 2%
Katholische Theologie 217 0% 157 0% 116 2% 120 0% 94 0% 73 2%
Philosophie und Geschichtswiss. 2.818 6% 2.271 7% 542 8% 1.412 5% 1.184 6% 296 7%
Sprach- und Kulturwissenschaften 3.695 8% 2.857 8% 313 5% 2.572 10% 2.002 10% 228 5%
Neuere Philologien 5.443 12% 3.714 11% 2.004 31% 4.201 16% 2.903 14% 1.536 34%Neuere Philologien 5.443 12% 3.714 11% 2.004 31% 4.201 16% 2.903 14% 1.536 34%
Geowissenschaften / Geographie 1.983 4% 1.526 4% 186 3% 872 3% 657 3% 113 3%
Informatik und Mathematik 3.789 8% 3.050 9% 1.496 23% 1.862 7% 1.547 8% 1.118 25%
Physik 1.386 3% 1.029 3% 87 1% 366 1% 285 1% 34 1%
Biochemie, Chemie und Pharmazie 2.102 5% 1.659 5% 150 2% 1.165 4% 938 5% 84 2%
Biowissenschaften 1.321 3% 1.076 3% 207 3% 842 3% 704 3% 142 3%
Medizin 3.921 9% 3.582 11% - 0% 2.430 9% 2.252 11% - 0%

DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

358 1% 357 1% - 0% 234 1% 233 1% - 0%
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Die Fachbereiche im Überblick - Wintersemester 2013/14

in RSZ in RSZ in RSZ in RSZ in RSZ
absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut

Studierende insgesamt 45.332 34.271 7.053 5.151 38.279 29.120 4.441 3.333 2.612 1.818
Fachbereiche 44.974 99% 33.914 6.723 95% 4.822 38.251 100% 29.092 4.111 93% 3.004 2.612 100% 1.818
Rechtswissenschaft 4 520 10% 3 036 735 11% 462 3 785 10% 2 574 343 8% 244 392 15% 218

Studierende-Köpfe in den Fachbereichen
insgesamt davon ausländ. 

Staatsangehörigkeit
davon deutsche 

Staatsangehörigkeit
davon 

Bildungsausländer
davon 

Bildungsinländer
insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt

Rechtswissenschaft 4.520 10% 3.036 735 11% 462 3.785 10% 2.574 343 8% 244 392 15% 218
Wirtschaftwissenschaften 4.361 10% 3.678 922 14% 728 3.439 9% 2.950 683 17% 542 239 9% 186
Gesellschaftswissenschaften 3.771 8% 2.358 588 9% 326 3.183 8% 2.032 381 9% 203 207 8% 123
Erziehungswissenschaften 2.890 6% 2.060 377 6% 230 2.513 7% 1.830 243 6% 148 134 5% 82
Psychologie und Sportwiss. 2.167 5% 1.413 186 3% 118 1.981 5% 1.295 116 3% 79 70 3% 39
Evangelische Theologie 590 1% 448 49 1% 30 541 1% 418 25 1% 15 24 1% 15
Katholische Theologie 217 0% 157 29 0% 26 188 0% 131 14 0% 14 15 1% 12
Philosophie und Geschichtswiss. 2.818 6% 2.271 330 5% 273 2.488 7% 1.998 175 4% 149 155 6% 124
Sprach- und Kulturwissenschaften 3.695 8% 2.857 532 8% 423 3.163 8% 2.434 258 6% 203 274 10% 220
Neuere Philologien 5.443 12% 3.714 938 14% 595 4.505 12% 3.119 602 15% 376 336 13% 219
Geowissenschaften / Geographie 1.983 4% 1.526 185 3% 133 1.798 5% 1.393 95 2% 68 90 3% 65
Informatik und Mathematik 3.789 8% 3.050 593 9% 435 3.196 8% 2.615 298 7% 212 295 11% 223Informatik und Mathematik 3.789 8% 3.050 593 9% 435 3.196 8% 2.615 298 7% 212 295 11% 223
Physik 1.386 3% 1.029 179 3% 137 1.207 3% 892 110 3% 94 69 3% 43
Biochemie, Chemie und Pharmazie 2.102 5% 1.659 292 4% 222 1.810 5% 1.437 174 4% 141 118 5% 81
Biowissenschaften 1.321 3% 1.076 173 3% 150 1.148 3% 926 122 3% 110 51 2% 40
Medizin 3.921 9% 3.582 615 9% 534 3.306 9% 3.048 472 11% 406 143 5% 128

DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium

358 1% 357 330 5% 329 28 0% 28 330 7% 329 0 0% 0

343 735 4.520

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000
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Fachbereichen WS 2013/14
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Geowissenschaften / Geographie

Informatik und Mathematik

Physik

Biochemie, Chemie und Pharmazie

Biowissenschaften

Medizin

Anzahl Studierende

Studierende nach Studienformen in den 
Fachbereichen WS 2013/14

davon Zweitstudium
davon Erststudium/konsekutiv
Studierende insgesamt

in RSZ in RSZ in RSZ in RSZ in RSZ

Studierende-Köpfe in den Fachbereichen

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt

insgesamt
davon

Erststudium/ 
konsekutiver Master

davon
Zweitstudium

davon Aufbau- 
Ergänzungs-/Er-

weiterungs-
studium

davon Weiter-
bildungs-, Promo-

tionsstudium, 
DSH/Feststellungs-
prüfung/Vorberei-

tungsstudium

absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut absolut in % absolut
Studierende insgesamt 45.332 34.271 37.561 27.639 3.776 2.861 593 484 3.402 2.930
Fachbereiche 44.974 99% 33.914 37.561 100% 27.639 3.776 100% 2.861 593 100% 484 3.044 89% 2.930
Rechtswissenschaft 4.520 10% 3.036 4.036 11% 2.646 150 4% 91 - 0% - 334 10% 299
Wirtschaftwissenschaften 4.361 10% 3.678 3.971 11% 3.306 65 2% 52 - 0% - 325 10% 320
Gesellschaftswissenschaften 3.771 8% 2.358 3.425 9% 2.089 150 4% 78 34 6% 29 162 5% 162
Erziehungswissenschaften 2.890 6% 2.060 2.593 7% 1.861 181 5% 88 33 6% 28 83 2% 83
Psychologie und Sportwiss. 2.167 5% 1.413 1.819 5% 1.178 79 2% 31 33 6% 24 236 7% 180
Evangelische Theologie 590 1% 448 325 1% 208 229 6% 206 14 2% 12 22 1% 22
Katholische Theologie 217 0% 157 135 0% 88 36 1% 26 21 4% 18 25 1% 25
Philosophie und Geschichtswiss. 2.818 6% 2.271 1.838 5% 1.396 690 18% 598 113 19% 100 177 5% 177Philosophie und Geschichtswiss. 2.818 6% 2.271 1.838 5% 1.396 690 18% 598 113 19% 100 177 5% 177
Sprach- und Kulturwissenschaften 3.695 8% 2.857 2.845 8% 2.110 579 15% 489 84 14% 71 187 5% 187
Neuere Philologien 5.443 12% 3.714 4.753 13% 3.224 414 11% 252 132 22% 95 144 4% 143
Geowissenschaften / Geographie 1.983 4% 1.526 1.652 4% 1.250 218 6% 168 33 6% 28 80 2% 80
Informatik und Mathematik 3.789 8% 3.050 2.984 8% 2.356 645 17% 544 60 10% 50 100 3% 100
Physik 1.386 3% 1.029 1.004 3% 695 174 5% 131 18 3% 13 190 6% 190
Biochemie, Chemie und Pharmazie 2.102 5% 1.659 1.699 5% 1.277 40 1% 20 13 2% 12 350 10% 350
Biowissenschaften 1.321 3% 1.076 971 3% 756 50 1% 21 5 1% 4 295 9% 295
Medizin 3.921 9% 3.582 3.511 9% 3.199 76 2% 66 - 0% - 334 10% 317
DSH/Feststellungsprüfung/
Vorbereitungsstudium 358 1% 357 - 0% - - 0% - - 0% - 358 11% 357
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Studierende nach Herkunftsland - Wintersemester 2013/14

Land Anzahl Land Anzahl Land Anzahl
Ägypten 47 Afghanistan 39 Albanien 60
Algerien 6 Armenien 39 Andorra 2
Äquatorialguinea 1 Aserbaidschan 21 Belgien 17
Äthiopien 5 Bangladesch 11 Bosnien Herzegowina 128
Bahrain 3 China (VR) 384 Bulgarien 314
Benin 4 Georgien 96 Dänemark 15
Burkina Faso 3 Hongkong 1 Deutschland 38.279
Elfenbeinküste 4 Indien 85 Estland 19
Eritrea 8 Indonesien 80 Finnland 20
Ghana 9 Irak 15 Frankreich 110
Guinea 2 Iran 175 Griechenland 250
Kamerun 38 Israel 18 Großbritannien 84
Kenia 36 Japan 42 Irland 16
Kongo (Dem. Republik) 4 Jemen 7 Italien 316
Libyen 5 Jordanien 14 Kosovo 18
Madagaskar 9 Kambodscha 2 Kroatien 257
Marokko 132 Kasachstan 27 Lettland 30
Mauritius 2 Katar 2 Litauen 46
Mosambik 1 Kirgisistan 41 Luxemburg 29
Nigeria 14 Korea, Republik 143 Malta 2
Ruanda 2 Libanon 13 Mazedonien 31
Senegal 8 Malaysia 8 Moldau 45
Simbabwe 5 Mongolei 16 Montenegro 6
Somalia 2 Myanmar 1 Niederlande 30
Südafrika 3 Nepal 65 Norwegen 3
Sudan 4 Oman 6 Österreich 80
Tansania 1 Pakistan 35 Polen 268
Togo 5 Palästina 17 Portugal 72
Tschad 1 Philippinen 13 Rumänien 109
Tunesien 20 Saudi-Arabien 9 Russland 332
Uganda 3 Singapur 3 Schweden 16
Summe 387 Sri Lanka 5 Schweiz 27

Syrien 42 Serbien 139
Tadschikistan 1 Slowakei 61
Taiwan 30 Slowenien 12
Thailand 22 Spanien 131
Turkmenistan 3 Tschechien 45
Usbekistan 45 Türkei 828
Vietnam 113 Ukraine 385
Summe 1.689 Ungarn 51

Weißrussland 85
Zypern 6
Summe 42.774

Kontinent: Amerika Kontinent: Australien/Sonstige
Land Anzahl Land Anzahl
Argentinien 15 Australien 16
Bolivien 5 Fidschi-Inseln 1
Brasilien 94 Ohne Angabe 1
Chile 16 Staatenlos 12
Costa Rica 5 Summe 30
Dominikan. Republik 3
Ecuador 11
El Salvador 2
Guatemala 1
Haiti 2
Kanada 19
Kolumbien 74
Kuba 10
Mexiko 32
Panama 3
Paraguay 5
Peru 56
USA 85
Venezuela 14
Summe 452

Kontinent: Asien Kontinent: EuropaKontinent: Afrika
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Glossar zur Studierendenstatistik 
 
Studiengang 
Ein Studiengang umfasst die Lehrinhalte eines Studienfachs/Ausbildungsgangs sowie den 
angestrebten Abschluss. Ein Student kann für mehrere Studiengänge eingeschrieben sein 
(siehe Doppelstudium). 

Abschluss 
Als Abschluss wird der nach einem erfolgreich absolvierten Hochschulstudium verliehene 
akademische Grad bezeichnet sowie ein sonstiger Studienabschluss durch kirchliche oder 
staatliche Prüfung. 

Studienformen 
Ein Erststudium führt zu einem ersten Hochschulabschluss. Auf das Erststudium kann ein 
weiterführendes Studium folgen (z. B. Zweit-, Aufbau-, Zusatzstudium). Ein 
Promotionsstudium kann ebenfalls auf ein Erststudium folgen und strebt den Abschluss 
Promotion an. Bei einem konsekutiven Studiengang folgt z. B. auf ein Bachelor-Studium ein 
darauf fachlich aufbauendes Master-Studium. 

Erststudium 
Als Erststudium wird das Studium bezeichnet, das zu einem ersten Hochschulabschluss 
führt. 

Zweitstudium 
Ein Zweitstudium liegt vor, wenn bereits ein Studium erfolgreich mit einem 
Hochschulabschluss absolviert worden ist und ein weiteres Studium mit einem neuen 
Abschluss aufgenommen wird. 

Zusatzstudium 
Von einem Zusatzstudium wird gesprochen, wenn bereits ein Studium erfolgreich mit einem 
Hochschulabschluss absolviert worden ist und nun in einem weiteren Studiengang 
aufbauend zusätzliche Qualifikationen erworben werden (z. B. Weiterbildungs-
/Promotionsstudium). 

Doppelstudium 
Bei einem Doppelstudium werden zwei Studiengänge zeitlich parallel an einer oder zwei 
Hochschulen studiert. 

Erstimmatrikuliert 
Erstimmatrikulierte (Ersteingeschriebene) sind Studierende, die erstmalig ein Studium in 
Deutschland aufnehmen und sich im ersten Hochschulsemester befinden. 

Neuimmatrikuliert 
Neuimmatrikulierte sind Studierende, die bereits an einer deutschen Hochschule 
eingeschrieben waren. Sie haben entweder an der Universität Frankfurt einen neuen 
Studiengang gewählt (erstes Fachsemester) oder setzen ihr Studium hier in einem höheren 
Fachsemester fort. Auf jeden Fall befinden sie sich in einem höheren Hochschulsemester.  

Beurlaubt 
Beurlaubte sind Studierende, die sich z. B. aufgrund von Praktika, Auslandsaufenthalt oder 
Krankheit beurlauben lassen. Sie sind aber weiterhin immatrikuliert. Urlaubssemester 
werden nicht als Fachsemester gezählt und daher nicht auf die Studiendauer angerechnet.  

Fachsemester 
Fachsemester ist jedes Semester, das ein Student an der Hochschule in einem Studienfach 
absolviert. 

Regelstudienzeit 
Die Regelstudienzeit gibt den Zeitraum in Semestern an, in denen ein Studiengang 
absolviert werden kann. Sie wird in der Prüfungsordnung festgelegt. 
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Bildungsinländer 
Studierende nicht-deutscher Staatsangehörigkeit, die ihre Hochschulzugangsberechtigung 
im deutschen Bildungssystem erworben haben. 

Bildungsausländer 
Studierende nicht-deutscher Staatsangehörigkeit, die ihre Hochschulzugangsberechtigung 
im Ausland bzw. an einem Studienkolleg erworben haben. 

Kopf-Statistik 
Jeder Studierende wird als Person ("Kopf") gezählt. Die Summe aller hierüber ermittelten 
Studierenden ergibt die Gesamtzahl aller an der Universität eingeschriebenen Studierenden 
(vgl. Fall-Statistik). Beispiel: Ein Lehramtsstudent wird, obwohl er mehrere Fächer studiert, 
nur einmal gezählt. 

Fall-Statistik 
Es werden bei einer Fall-Statistik alle Studiengänge des Studierenden berücksichtigt. Im Fall 
einer Fächerkombination wird ein Studierender daher mehrfach gezählt (vgl. Kopf-Statistik). 
Beispiel: Eine Lehramtsstudentin mit den Fächern Biologie und Chemie kommt in einer Fall-
Statistik bis zu dreimal vor (im Fach Biologie, im Fach Chemie und in den 
Bildungswissenschaften). 
 
Hinweis: Die verwendete männliche Form bezieht selbstverständlich die weibliche Form mit 
ein (und umgekehrt). Auf die Verwendung beider Geschlechtsformen wird lediglich mit Blick 
auf die bessere Lesbarkeit des Textes verzichtet. 
 
Weitere Informationen finden Sie unter: www.statkap.uni-frankfurt.de  
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